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zwłaszcza

Jako surowiec dla uzyskiwania kwasu
fluorowodorowego, jako też prostych i zło¬
żonych soli fluorowych służy, jak wiadomo
prawie wyłącznie fluszpat, z którego w o-
gólności przez działanie kwasu siarkowego
zostaje w pierwszym rzędzie uwolniony
fluorowodór.

Wytwarzanie kwasu fluorowodorowego
odbywa się dziś częstokroć jesszcze według
nieciągłego sposobu, którego wielkie wady
ze względów techniczno-cieplnych, ekono¬
micznych i higjenicznych są znane (porów¬
naj druk patentowy niem. Nr 142991, u-
stęp 1). Szczególnie nieprzyjemnem przy
tym sposobie jest usuwanie pozostałości
siarczanu sodowego z retort, gdzie stale
jeszcze ulatniają się szkodliwe dla zdro¬
wia pary kwasu fluorowodorowego.

Sposób według Ludwiga Mayera (niem.
druk patentowy Nr 142931) usiłuje unik¬
nąć tych wad zapomocą nieprzerwanego
sposobu roboty i posługuje się w tym celu
wszechstronnie ogrzewanemi retortami, w
które wjeżdżają z pomocą windy wózki na¬
pełnione mieszaniną fluszpatu i kwasu siar¬
czanego. Lecz i ten sposób nie pracuje je¬
szcze rzeczywiście nieprzerwanie, raczej
zmniejsza on potrzebną przy starym spo¬
sobie pracę ręczną, nie usuwa jej jednak
zupełnie i nie posiada on wobec tego wszy¬
stkich znamion ciągłego sposobu. Taki spo¬
sób roboty proponowany był dopiero w
niem. opisie patentowym Nr 262505 a po¬
legał on mianowicie na tern, że naturalny
fluorek i kwas poddawało się wzajemnemu
działaniu w ogrzewanych od zewnątrz



obracalnych cylindrach. Jak dalece ten
sposób da się rzeczywiście nieprzerwanie
przeprowadzić dotychczas niewiadomo. W
każdym razie nieprzerwane doprowadza¬
nie „mniej lub więcej płynnej mieszaniny"
t. zn. takiej, która ani nie jest stałą, ani
płynną, sprawiało niemałe trudności.

Znalezionp, że w bardzo prosty sposób
można podtrzymywać zupełnie nieprzerwa¬
ny bieg, jak następuje:

Napawa się, najpierw kw&stóm siarczo¬
nym, najlepiej w postaci jednowodzianu
odpowiedni stały materjał, np, drobno
zmielony, bezwodny siarczan wapniowy,
jaki tworzy się, jako pozostałość przy tym¬
że samym sposobie. Ten materjat może
przy odpowiednim stopniu rozdrobnienia
wessać kwas siarczany w ilości połowy
swego ciężaru lub nawet więcej, masa ta
jednak nie stanie się ciastowata, a tern
mniej płynna. Gdy do tej masy domiesza
się równoważną ilość drobno zmielonego
fluszpatu i ogrzeje się dokładną mieszani¬
nę do temperatury 200°—300° C, to ulotni
się praktycznie wszystek fluorowodór, któ¬
ry w zwykły sposób, jako taki, lub w celu
uzyskiwania fluorku alkalicznego, może
być pochłonięty odpowiedniemi alkaljami,
podczas- gdy równocześnie odpada siarczan
wapniowy w postaci luźnej, niespiekającej
się pozostałości.

Dla ruchu fabrycznego okazało się ce-
lowem, przeprowadzać reakcję; w ten spo^
sób, ażeby dokładną, mieszaninę bezwodne¬
go-siarczanu wapniowego, kwasu siarczane-
go Ł fluszpatu doprowadzać bez przeirwy
do pieca muflowego t mechanicznem mie¬
szadłem np. w rodzaju pieca sulfatowego
Mannheimera, i ażeby rozkład odbywał się;
przy mieszaniu masy reakcyjnej. To po¬
stępowanie posiada oprócz wszystkich za¬
let, które związane są\ z każdą ciągłą robo.*-
tą;, przedfewszystkiem tę zaletę,, że usuwa¬
nie pozostałości może być również uskutecz¬
niane nieprzerwanie i mechanicznie, dzię¬
ki- czemu ulatniające się jeszcze podczas

tej roboty pary kwasu fluorowodorowego
unieszkodliwione zostają przez odssanie w
bardzo prosty sposób i osiąga się w ten spo¬
sób ruch fabryGzny pod względem higie¬
nicznym bez zarzutu.

Zamiast napawać bezwodny gips lub
t. p. materjały kwasem siarczanym i dopie¬
ro potem dodawać fluorku (fluszpatu), któ¬
ry ma być rozłożony, można z korzyścią
ten ostatni włożyć do odpowiedniej ilości
kwasu siarczamegp, mieszaj)ąc ppz^tem, i tą
mieszaniną napoić bezwodny siarczan wap¬
niowy lub t. p. Celowo przeprowadza się
ten proces w zaopatrzonej mieszadłem
mufli samej, a następnie przeprowadza się,
mieszając,, kalcynowanie.

Zastrzeżenia patent o w e.

1. Sposób wytwarzania kwasu fluoro¬
wodorowego z naturalnych fluorków, szcze¬
gólnie z fluszpatu i kwasu siarczanego w
nieprzerwanym* przebiegu, tern znamfenny,
że kwasem siarczanym napawa się odpo¬
wiednie stałe materjały, a rozkład fluor¬
ku przez kwas siarczany przeprowadza
się w odpowiednim piecu przy równocze-
snem mechanicznem mieszaniu mieszaniny
reakcyjnej,

2. Odmiana sposobu według zastrze¬
żenia 1, tern znamienna, że najpierw napa¬
wa się bezwodny siarczan wapniowy kwa¬
sem siarczanym, najlepiej w postaci kwa¬
su siarczanego jednowodzianowegp, następ¬
nie dodaje się odpowiadającą kwasowi
siarczanemu ilość fluszpatu i tę mieszaninę
reakcyjną w celu nieprzerwanego przepro¬
wadzenia reakcji kalcynuje się w piecu
muflowym z mechanicznem mieszadłem.

3. Odmiana sposobu, tern znamienna,
że odpowiedni stały materjał napawa się
mieszaniną naturalnego fluorku i kwasu
siarczanego i tę mieszaninę reakcyjną we¬
dług zastrzeżeń 1. i 2 traktuje dalej.

Ł Odmiana sposobu według1 zastrze¬
żeń 1—3, tern znamienna, że napawanie
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bezwodnego gipsu lub t. p. materjału spo¬
rządzoną w równoważnym stosunku mie¬
szaniną fluorku wapniowego i kwasu siar-
czanego uskutecznia się w samym piecu,

celowo w piecu muflowym, zaopatrzonym
mieszadłem.

Verein Chemischer
Fabriken in Mannheim,

Zastępca: M, Kryzan,
rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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